
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  198    del 24-10-2019 

 

OGGETTO: COMUNE DI MONTI - RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LIBERTA' E 

PIAZZA REGINA MARGHERITA . DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI DELLART.36 COMMA 2° LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 E 

SS.MM.II. DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SUL PORTALE DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA (SARDEGNA CAT) CON IL 

CRITERIO DEL PREZZO PIU BASSO.  CUP: I38F19003000004. CIG: 

ZB82A543CD 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 Visto il Bilancio di previsione 2019, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 2 in 

data 28.01.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la nota protocollo n. 176 del 16.05.2016 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai 

Comuni della Comunità Montana la programmazione degli interventi relativi all’allestimento di uno o 

più spazi attrezzati per attività ludico – ricreative per un importo di € 8.300,00 per ogni Comune ed ha 

chiesto di presentare una proposta di utilizzo di detti fondi;  

 

Vista la nota protocollo n. 283 del 02.05.2017 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai 

Comuni della Comunità Montana la programmazione di un intervento in ogni Comune del territorio 

relativo ad un investimento dell’importo di € 10.000,00 ed ha chiesto di presentare una proposta di 

utilizzo di detti fondi;  

 

Vista la nota protocollo n. 258 del 23.04.2018 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai 

Comuni della Comunità Montana la programmazione di un intervento in ogni Comune del territorio 

relativo ad un investimento dell’importo di € 10.000,00 ed ha chiesto di presentare una proposta di 

utilizzo di detti fondi;  

 

Vista la nota protocollo n. 278 del 22.03.2019 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai 

Comuni della Comunità Montana la programmazione di un intervento in ogni Comune del territorio 

relativo ad un investimento dell’importo di € 10.000,00 ed ha chiesto di presentare una proposta di 

utilizzo di detti fondi;  

 

Vista la richiesta del Comune di Monti, nota prot. n. 7183 del 06.08.2019, con la quale viene chiesta 

l’autorizzazione all’accorpamento dei suddetti interventi al fine di dar corso ad un unico progetto 

organico e funzionale da contenere nell’importo complessivo di € 38.300,00;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana del Monte Acuto n. 43 del 09.09.2019 con 

la quale è stato autorizzato l’accorpamento dei suddetti interventi al fine di dar corso ad un unico progetto 



Determinazioni del Dirigente n.198 del 24-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

organico e funzionale da contenere nell’importo complessivo di € 38.300,00 per la riqualificazione della 

Piazza Libertà e della Piazza Regina Margherita in Comune di Monti; 

 

Considerato che è stato affidato all’ufficio tecnico del Comune di Monti l’incarico per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva nella figura del Responsabile 

dell’Area Ambiente, Manutenzioni e LL.PP. individuato nell’Ing. Pier Paolo Raspitzu;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Monti n. 85 del 09.08.2019, con la quale 

viene approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la " Riqualificazione di Piazza 

Libertà e Piazza Regina Margherita” predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

redatto dall’ Ing. Pier Paolo Raspitzu costituito da: 

 

Relazione tecnica con indicato il quadro economico;  

- Planimetrie;  

- Computo metrico estimativo;  

- Elenco prezzi;  

- Prime indicazioni sulla sicurezza.  

 

Vista la Deliberazione di Giunta della Comunità Montana del Monte Acuto n. 48 del 14.10.2019, con la 

quale viene approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la " Riqualificazione di Piazza 

Libertà e Piazza Regina Margherita” predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

redatto dall’ Ing. Pier Paolo Raspitzu;  

 

Vista la Determinazione del Dirigente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 186 del 16.10.2019, 

con la quale l’ Ing. Pier Paolo Raspitzu viene nominato RUP dell’intervento denominato " 

Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita”;  

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ Ing. Pier Paolo Raspitzu dell’importo complessivo di 

€. 38.300,00 costituito da:  

-Relazione tecnica con indicato il quadro economico;  

-Planimetrie;  

-Computo metrico estimativo;  

-Elenco prezzi;  

-Capitolato Speciale d’appalto  

 

Vista la Determinazione del Dirigente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 196 del 23/10/2019 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo predisposto dall’ Ing. Pier Paolo 

Raspitzu , relativo ai lavori di “Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita“, 

dell’importo complessivo di €. 38.300,00 costituito dagli elaborati sopracitati; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 



Determinazioni del Dirigente n.198 del 24-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 

Vista la riformulazione dell’art.37 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in materia di aggregazioni e centralizzazione 

delle committenze per acquisti di lavori, beni e servizi, secondo il quale le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore  a 

€.40.000,00 e di lavori di importo inferiore a €.150.000,00; 

 

Considerato che l’art.192 del Testo Unico degli Enti Locali, prevede testualmente “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto: 

 Che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi 

di comunicazione elettronica nell’ambito di procedure di gara ai sensi dell’art.40 comma 2 del 

D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Che la Regione Sardegna dispone di un proprio Centro di Acquisti Territoriale (Sardegna CAT) ove è 

presente un elenco di operatori economici abilitati per categoria merceologica e permette di 

effettuare una richiesta di offerta (R.d.O) scegliendo tra una pluralità di fornitori; 

 Che questa amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punti 

istruttori e punto ordinante; 

 

Considerato che: 

 In ragione di quanto sopra esposto questa stazione appaltante intende procedere mediante RdO da 

espletare sul portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., al fine di affidare i lavori di “Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita 

in Comune di Monti”, per un importo complessivo di progetto di €.38.300,00 – e porre quale importo 

a base d’asta , sul quale richiedere il ribasso, la somma di €.30.793,44 oltre agli oneri della sicurezza 

di €.600,00 non soggetti a ribasso d’asta; 

 Il portale Sardegna CAT – Mercato Elettronico consente di effettuare la scelta dei fornitori sulla base 

della categoria di iscrizione  e che questo Ente intende invitare alla procedura un operatore iscritto alla 

categoria merceologica appropriata per il tipo di lavoro da realizzare, individuato in seguito ad una 

informale indagine di mercato ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza e di affidabilità, 

nel rispetto del principio di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Visto lo schema dei documenti di gara (Lettera di invito e specifica modulistica allegata), depositati perso 

l’Ufficio Tecnico della Comunità Montana del Monte Acuto; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara nonché all’indizione della stessa; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere vizi di 

legittimità e competenza; 

 



Determinazioni del Dirigente n.198 del 24-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

Dato atto che: 

 Con il contratto di cui al presente provvedimento si intendono affidare i lavori di “Riqualificazione 

di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita in Comune di Monti”; 

 L’oggetto del contratto sarà la “Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita in 

Comune di Monti”; 

 L’importo da porre a base d’asta, sul quale richiedere il ribasso, per l’affidamento di cui sopra è 

pari a €.30.793,44, pertanto essendo l’importo inferiore a €.40.000,00 si procederà al conferimento 

dei lavori secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2° lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

da espletarsi mediante RDO tramite piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale 

iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT; 

 Tale procedura viene ritenuta congrua e favorevole per l’Ente; 

 Il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 

Che il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.36 comma 

9°/bis del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Che in detta procedura, questa stazione appaltante, opera nel pieno rispetto dei principi della massima 

trasparenza, rotazione degli incarichi, di non discriminazione e di parità di trattamento; 

 

Vista la proposta di Determina a contrarre presentata dal RUP in parola Ing. Pier Paolo Raspitzu ed 

acquisita al protocollo dell’Ente  n. 968 del 24.10.2019; 

Dato atto che questo Ente intende invitare a presentare offerta un unico operatore economico; 

 

Visto l’art.95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n.207 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

Dato atto che l’appalto è individuato dal seguente codice CUP: I38F19003000004 e CIG: 

ZB82A543CD; 

 

Dato atto che: 

 La presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, ai fini 

del rispetto del D.lgs. n.33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione 

Amministrazione trasparente del sito della Comunità Montana del Monte Acuto: bandi di gara e 

contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

Per  le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 



Determinazioni del Dirigente n.198 del 24-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

Di approvare l’appalto per i lavori di “Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita”, 

con importo a base d’asta pari a €.30.793,44 (Iva esclusa) oltre ad €.600,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

 

Di approvare la documentazione di gara depositata presso l’Ufficio Tecnico della Comunità Montana 

del Monte Acuto; 

 

Di avviare la procedura, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, mediante RDO su Sardegna 

CAT per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

Di dare atto che questo Ente intende invitare a presentare offerta un unico operatore economico; 

 

Di stabilire che l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se 

l’offerta non risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pier Paolo Raspitzu e che lo stesso dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana del Monte Acuto, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt.23 del D.lgs. n.33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su www.monteacuto.gov.it, ai 

sensi dell’art.120, comma 2-bis, del D.lgs. n.104/2010; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva dell’importo a base d’asta di €.30.793,44 ed €.600,00 relativo agli 

oneri della sicurezza, oltre l’iva al 22%, trova copertura nel Capitolo di spesa 600/1 del Bilancio di 

previsione approvato con Delibera di Assemblea dei Sindaci n. 2 del 28.01.2019. 

 

 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

http://www.monteacuto.gov.it/


Determinazioni del Dirigente n.198 del 24-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


